

KẾ HOẠCH

Ra quân tổng vệ sinh môi trường, chăm sóc đường hoa, trang trí tạo cảnh quan, giải tỏa hành lang an toàn giao thông

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phát động ra quân tổng vệ sinh, chăm sóc đường hoa, trang trí tạo cảnh quan, giải tỏa hành lang an toàn giao thông với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm, nhận thức, huy động toàn dân và các ngành chung tay tham gia giữ gìn, bảo vệ môi trường.

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, chăm sóc đường hoa, trang trí tạo cảnh quan huyện sáng - xanh - sạch - đẹp, vỉ hè lòng đường thông thoáng, an toàn giao thông, phục vụ công tác đón nhận huyện nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường, chăm sóc đường hoa cây cảnh đã trồng, giải tỏa toàn bộ hành lang an toàn giao thông trên địa bàn toàn huyện bằng những việc làm cụ thể, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

Thực hiện đồng bộ toàn diện tại khu dân cư - trụ sở các cơ quan, đơn vị - các tuyến đường, nơi công cộng,... đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải trên địa bàn, trồng bổ sung và chăm sóc hoa cây cảnh tạo mỹ quan, giải tỏa toàn bộ hành lang vi phạm tạo sự nhất giữa các tuyến đường; làm cơ sở cho việc duy trì các hoạt động thường xuyên và lâu dài.

Các ban, ngành đoàn thể cấp huyện và các địa phương có kế hoạch tổ chức phát động phong trào ra quân đồng loạt.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền các nội dung về bảo vệ môi trường; văn bản chỉ đạo của HU, UBND huyện về công tác môi trường như: Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 27 tháng 10 năm 2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vệ sinh môi trường, quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện; Công văn số 927/UBND-VP về việc đẩy mạnh tuyên truyền huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tuyên truyền Kế hoạch thực hiện nhằm tạo không khí, phát động phong trào để hoạt động ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường đạt hiệu quả cao.

2. Các hoạt động trọng tâm

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh, chăm sóc đường hoa, trang trí tạo cảnh quan, giải tỏa hành lang an toàn giao thông đồng loạt trên toàn địa bàn huyện. Mỗi xã, thị trấn lựa chọn các khu vực trọng điểm, các vấn đề cần giải quyết về môi trường, khu vực công cộng và các khu vực thường xuyên phát sinh rác thải gây ảnh hưởng môi trường, có ý nghĩa nhằm tuyên truyền và huy động sự tham gia của toàn dân, trong đó, tập trung tại các tuyến đường chính, trực vớt rác thải phát sinh trên lòng kênh mương, cải tạo môi trường lấp đất trồng cây xanh trên phần diện tích của bãi rác đã lấp đầy.

- Vận động nhân dân và các cơ quan đơn vị có trụ sở đóng trên địa bàn cùng thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh tại khu dân cư, chợ, trường học, công sở, xí nghiệp,....; không bỏ rác nơi công cộng và các tuyến đường.

- Thu gom, xử lý triệt để tất cả các bãi rác tạm trên tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ trên địa bàn có biện pháp ngăn ngừa không để phát sinh trở lại. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn chỉ đạo hoạt động các tổ thu gom rác đảm bảo rác thải được thu gom vận chuyển kịp thời không để tồn đọng.

- Chăm sóc tuyến đường hoa đã trồng, trồng bổ sung cây xanh, hoa vào các bồn hoa tại các nơi công cộng, trên đường làng, ngõ xóm....tạo cảnh quan chung toàn huyện.

- Các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ chính cần giải tỏa biển quảng cáo, vật liệu xây dựng, nơi bán hành lấn chiếm....., vỉ hè, lòng đường, giúp thông thoáng, an toàn giao thông trong quá trình đi lại.

- Trang trí, treo cờ Tổ quốc, băng rôn tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa thôn (xóm), các tuyến đường giao thông chính trên địa bàn.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát các điểm chôn lấp rác, tổ chức xử lý rác tại bãi, phun chế phẩm sinh học đảm bảo vệ sinh môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian tổ chức phát động vệ sinh môi trường, chăm sóc đường hoa cây cảnh, giải tỏa hành lang an toàn giao thông:

Tổ chức ra quân đồng loạt trên toàn huyện **từ ngày 19 đến ngày 20 tháng 12 năm 2018.**

2. Công tác chuẩn bị

Ủy ban nhân dân huyện thành lập 21 tổ kiểm tra, nghiệp vụ thực hiện Kế hoạch:

- 18 tổ phụ trách 18 xã, thị trấn mời đồng chí HUV phụ trách xã (thị trấn) làm tổ trưởng;

- 01 tổ phụ trách khối cơ quan mời đồng chí Chánh văn phòng Huyện ủy làm tổ trưởng;

- 01 tổ phụ trách các cụm công nghiệp trên địa bàn, đồng chí Giám đốc Trung tâm PT cụm công nghiệp làm tổ trưởng;

- 01 tổ phụ trách hệ thống thủy lợi, đồng chí Giám đốc xí nghiệp thủy nông làm Tổ trưởng.

Các cơ quan, đơn vị chủ động chuẩn bị đầy đủ dụng cụ và các phương tiện cần thiết, phù hợp với nội dung công việc dự kiến làm trong đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, giải tỏa hành lang an toàn giao thông.

3. Trách nhiệm của các phòng ban, ngành:

- Tổ nghiệm thu đối với công tác tổng vệ sinh môi trường, chăm sóc đường hoa cây cảnh, giải tỏa hành lang an toàn giao thông:

UBND huyện trân trọng mời các đồng chí Huyện Ủy viên phụ trách các xã, thị trấn làm trưởng đoàn; các đồng chí có tên trong danh sách tham gia tổ nghiệm thu kết quả thực hiện của các đơn vị. Thời gian nghiệm thu do tổ trưởng sắp xếp và thông báo các thành viên.

(có danh sách chi tiết kèm theo)

- Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Là cơ quan chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường theo kế hoạch; tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân huyện kết quả thực hiện.

Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện phân loại, xử lý chôn lấp rác thải sau thu gom đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Phòng kinh tế - Hạ tầng

Đôn đốc triển khai ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông trọng tâm là tuyến đường quốc lộ tỉnh lộ, huyện lộ, hướng dẫn UBND xã khi có khó khăn vướng mắc.

- Phòng văn hoá thông tin, Trung tâm Văn hóa - thể thao:

Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thông tin tuyên truyền sâu rộng về mục đích, yêu cầu và trách nhiệm ở các địa phương, cơ quan công sở, các tổ chức, cá nhân.

Kiểm tra, đôn đốc thực hiện việc tổng dọn vệ sinh môi trường tại các điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh.

- Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

Chỉ đạo các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn nhân dân thu gom và xử lý rác thải từ hoạt động sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật, xử lý gia súc, gia cầm chết do dịch bệnh ngay tại nguồn, giảm thiểu mức độ tác động do ô nhiễm môi trường từ hoạt động này.

Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trồng, chăm sóc bồn hoa, đường hoa.

- Đài truyền thanh huyện:

Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống đài truyền thanh của huyện, nhằm thu hút được mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia thực hiện đặc biệt trước và trong ngày tổng vệ sinh.

Phối hợp Công an huyện tuyên truyền Kế hoạch thực hiện trên toàn địa bàn huyện trong 02 ngày trước khi ra quân tổng vệ sinh.

Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn phát bài tuyên truyền định kỳ hàng ngày trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã, thị trấn.

- Công an huyện:

Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời điểm ra quân tổng dọn vệ sinh.

Bố trí xe ô tô, phối hợp Đài Truyền thanh huyện thực hiện tuyên truyền lưu động trước và trong thời gian ra quân.

- Phòng Giáo dục đào tạo:

Chỉ đạo các trường học tuyên truyền, tổ chức dọn vệ sinh môi trường trong khuôn viên của trường.

Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn bố trí lực lượng học sinh tổ chức dọn vệ sinh khu vực nghĩa trang liệt sỹ.

- Phòng Y tế: Chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn; cán bộ y tế thôn, xóm hướng dẫn dân đôn đốc thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại địa phương, phòng chống dịch bệnh an toàn thực phẩm.

- Trung tâm phát triển cụm công nghiệp: Triển khai đến các doanh nghiệp trong cụm thực hiện công tác vệ sinh môi trường khu vực đơn vị quản lý.

- Xí nghiệp thủy nông huyện: Tổ chức lực lượng, dọn vệ sinh môi trường các khu vực trọng điểm trên hệ thống kênh mương quản lý, hoàn thành cơ bản trước ngày (20/12/2018).

- UBND các xã, thị trấn:

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể về nội dung, địa điểm, lực lượng tham gia tổng vệ sinh, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chăm sóc hoa; phân công trách nhiệm cán bộ địa phương phụ trách từng thôn (xóm).

Các xã, thị trấn triển khai, phát động thôn (xóm), doanh nghiệp, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn tham gia tổng dọn vệ sinh, khai thông cống rãnh, chăm sóc bồn hoa, trang trí cảnh quan nơi công cộng (trụ sở cơ quan, nhà văn hóa, các địa danh, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử...) đặc biệt, huy động các nguồn lực, sử dụng máy móc thiết bị xử lý các điểm nóng về vệ sinh môi trường, thu gom, chôn lấp giải quyết các tụ điểm tồn đọng rác lớn trước ngày ra quân.

Bố trí lực lượng phối hợp với các Trường Trung học cơ sở dọn vệ sinh môi trường tại khu nghĩa trang liệt sỹ.

Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng phát sinh rác thải gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội: Chỉ đạo đoàn thể cơ sở phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan vận động các đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia hoạt động tổng vệ sinh môi trường đón nhận huyện nông thôn mới.

4. Chế độ báo cáo:

Sau ngày ra quân, tổ nghiệm thu của huyện kiểm tra, đánh giá, xác nhận với UBND các xã, thị trấn về chất lượng thực hiện, báo cáo UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và môi trường) tổng hợp vào 10h ngày **21/12/2018**./Long

Nơi nhận:

- TTHU, HĐND huyện; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, thị trấn; thực hiện
- Tổ công tác;
- Lưu: VT; TN&MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
PHẠM THỊ HIỆP

DANH SÁCH TỔ NGHIỆM THU

(kèm theo Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018)



TT	Đơn vị	Thành viên tổ	Đơn vị công tác	Ghi chú
1	Tượng Lĩnh	Nguyễn Thị Diễm	Chánh án Tòa án nhân dân huyện	Tổ trưởng
		Nguyễn Thị Bình	Cán bộ Liên đoàn lao động huyện	Thư ký
		Lê Minh Tuấn	Giám đốc Trung tâm Văn hóa - TT	
		Nguyễn Văn Hải	Phó trưởng Ban Quản lý Dự án	
2	Nguyễn Úy	Lại Tuyết Lan	Phó Chủ tịch Hội phụ nữ	Tổ trưởng
		Đỗ Thị Hà	Phó trưởng Ban pháp chế HĐND	Thư ký
		Trần Hồng Chuẩn	Phó trưởng phòng LĐ - TBXH	
		Kiều Tuấn	Giám đốc TT dịch vụ nông nghiệp	
3	Lê Hồ	Hoàng Văn Long	Trưởng Phòng Tài nguyên và MT	Tổ trưởng
		Phạm Việt Hùng	Phó trưởng Phòng Văn hóa - TT	
		Lê Thị Phụng	Phó trưởng Phòng NN - PTNT	
		Nguyễn Thị Phụng	Cán bộ Ủy ban kiểm tra HU	Thư ký
4	Tân Sơn	Trần Văn Hậu	Trưởng Phòng Giáo dục - ĐT	Tổ trưởng
		Nguyễn Thị Thu Hiền	Phó trưởng Phòng Tài chính - KH	
		Phạm Thị Mơ	Phó trưởng Phòng LĐ - TBXH	
		Nguyễn Thị Minh	Cán bộ Ủy ban kiểm tra HU	Thư ký
5	Thụy Lôi	Trần Trọng Đại	Trưởng Phòng Văn hóa - TT	Tổ trưởng
		Chu Hồng Phú	Phó bí thư Đoàn thanh niên	
		Phạm Thị Hoàn	Chuyên viên VP HĐND - UBND	Thư ký
		Nguyễn Thị Quỳnh	Chuyên viên Phòng TN - MT	
6	Ngọc Sơn	Lê Việt Dũng	Trưởng Phòng Nội vụ	Tổ trưởng
		Đinh Thị Thúy Hào	Phó chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra HU	
		Lê Văn Huyền	Chủ tịch hội Chữ Thập đỏ	
		Lê Thị Hoàng Mai	Chuyên viên Thanh Tra Huyện	Thư ký
7	Đồng Hóa	Hoàng Xuân Hòa	Phó chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra HU	Tổ trưởng
		Tăng Thị Thu Hòa	Phó chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ	
		Trần Ngọc Luân	Cán bộ Hội CCB huyện	
		Nguyễn Văn Hùng	Phó giám đốc TT DV NN	Thư ký
8	Nhật Tựu	Trần Ngọc Toàn	Phó trưởng Ban tuyên giáo	Tổ trưởng
		Lê Văn Cường	Chủ tịch Liên đoàn lao động huyện	
		Nghiêm Trọng Nam	Chuyên viên Phòng TN - MT	Thư ký
		Nguyễn Thị Mai	Phó bí thư Đoàn thanh niên	
9	Đại Cường	Nguyễn Xuân Mạnh	Trưởng Phòng Nông nghiệp - PTNT	Tổ trưởng
		Trần Văn Ngọc	Phó giám đốc Trung tâm VH - TT	
		Nguyễn Phương May	Phó trưởng Phòng Y tế	
		Nguyễn Như Sơn	Chuyên viên Phòng Kinh tế - HT	Thư ký

TT	Đơn vị	Thành viên tổ	Đơn vị công tác	Ghi chú
10	Nhật Tân	Đình Thanh Sỹ	Trưởng Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Tổ trưởng
		Đoàn Minh Tân	Chủ tịch Hội cựu chiến binh	
		Hoàng Thị Thảo	Chuyên viên Thanh tra huyện	Thư ký
		Đặng Hồng Giang	Chuyên viên Phòng Tư Pháp huyện	
11	Văn Xá	Phạm Thị Huệ	Chủ tịch Hội Nông dân	Tổ trưởng
		Nguyễn Thị Minh Tâm	Phó chủ tịch Hội phụ nữ	
		Đỗ Thị Thu Hằng	Cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ huyện	
		Nguyễn Hồng Hạnh	Chuyên viên Phòng NN - PTNT	Thư ký
12	Hoàng Tây	Nguyễn Hùng Sơn	Trưởng Phòng Tài chính - KH	Tổ trưởng
		Đình Duy Lý	Phó chánh Thanh tra huyện	
		Chu Văn Khiêm	Phó chánh VP HĐND-UBND	
		Ngô Thị Hải	Cán bộ Ban Dân vận	Thư ký
13	Khả Phong	Đình Văn Vũ	Chánh Thanh Tra Huyện	Tổ trưởng
		Phạm Khắc Sáu	Phó trưởng phòng Phòng NN-PTNT	
		Nguyễn Văn Dũng	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	
		Chu Kim Lương	Cán bộ Hội Nông dân	Thư ký
14	TT. Ba Sao	Vũ Duy Nga	PCT Hội đồng nhân dân	Tổ trưởng
		Hoàng Văn Hiền	Phó giám đốc Trung tâm BD - CT	
		Đình Xuân Thư	Phó trưởng Phòng Tư Pháp huyện	
		Nguyễn Thị Hoa	Cán bộ Hội Nông dân	Thư ký
15	Liên Sơn	Lê Văn Vinh	Viện trưởng Viện kiểm sát	Tổ trưởng
		Phạm Thị Minh Hoa	Trưởng Phòng Y tế	
		Nguyễn Đức Chính	Chuyên viên Phòng Kinh tế - HT	Thư ký
		Vũ Văn Hùng	Giám đốc Đài truyền thanh huyện	
16	TT. Quế	Bùi Ngọc Hạnh	Chủ tịch UB Mặt trận tổ quốc	Tổ trưởng
		Đình Quang Thăng	Phó trưởng Phòng TN - MT	
		Dương Đức Vinh	Phó chánh Văn phòng HU	
		Vũ Văn Thường	phó trưởng Phòng Nội vụ	Thư ký
17	Thị Sơn	Vũ Hoàng Long	Chánh Văn phòng HĐND-UBND	Tổ trưởng
		Lê Minh Liên	Phó Ban Tổ chức	
		Phạm Tố Uyên	Cán bộ TT Văn hóa-TT	
		Chu Thị Hạnh	Chuyên viên Phòng Nội vụ	Thư ký
18	Thanh Sơn	Phạm Văn Nam	Trưởng Phòng Lao động TBXH	Tổ trưởng
		Chu Văn Chiến	Phó Ban Kinh tế HĐND	
		Nguyễn Thị Thu Hà	Phó chủ tịch Hội Nông dân	Thư ký
		Lại Thị Hằng	Cán bộ Ban Tuyên giáo	
19	Khởi cơ quan	Mai Ngọc Hoàn	Chánh Văn phòng HU	Tổ trưởng
		Nguyễn Văn Hiếu	Bí thư Đoàn thanh niên	
		Nguyễn Thị Thùy Linh	Chuyên viên Phòng Nội vụ	Thư ký
		Nguyễn Văn Linh	Phó chánh VP HĐND-UBND	
20	Cụm CN	Nguyễn Minh Văn	Giám đốc Trung tâm PT cụm CN	Tổ trưởng
		Vũ Thị Kim Cúc	Cán bộ Trung tâm PT cụm CN	
		Nguyễn Thị Hải	Cán bộ Trung tâm PT cụm CN	Thư ký
		Trần Xuân Tiếp	Cán bộ Trung tâm PT cụm CN	

TT	Đơn vị	Thành viên tổ	Đơn vị công tác	Ghi chú
21	Thủy nông	Nguyễn Văn Tĩnh	Giám đốc Xí nghiệp thủy nông	Tổ trưởng
		Đinh Thị Thắm	Cụm thủy nông Tân Sơn	Thư ký
		Nguyễn Thị Hương	Cụm thủy nông Nhật Tân	
		Lê Việt Hùng	Cụm thủy nông Thanh Nộn	